



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO / 2023 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	1.018.671.420,00	1.018.671.420,00	192.794.753,28	18,93%	685.975.997,23	67,34%	332.695.422,77
Receitas Correntes	1.011.951.420,00	1.011.951.420,00	151.183.773,21	14,94%	635.564.395,45	62,81%	376.387.024,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	315.475.500,00	315.475.500,00	45.710.864,37	14,49%	195.911.002,69	62,10%	119.564.497,31
Impostos	304.741.000,00	304.741.000,00	44.613.448,18	14,64%	189.103.337,00	62,05%	115.637.663,00
Taxas	10.674.500,00	10.674.500,00	1.078.345,13	10,10%	6.746.938,94	63,21%	3.927.561,06
Contribuição de Melhoria	60.000,00	60.000,00	19.071,06	31,79%	60.726,75	101,21%	-726,75
Contribuições	60.115.387,00	60.115.387,00	10.075.866,15	16,76%	34.962.446,14	58,16%	25.152.940,86
Contribuições Sociais	41.747.287,00	41.747.287,00	6.604.960,25	15,82%	24.262.049,72	58,12%	17.485.237,28
Contribuições Econômicas	4.968.100,00	4.968.100,00	1.236.800,91	24,89%	1.823.950,92	36,71%	3.144.149,08
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	13.400.000,00	13.400.000,00	2.234.104,99	16,67%	8.876.445,50	66,24%	4.523.554,50
Receita Patrimonial	122.420.000,00	122.420.000,00	16.984.297,75	13,87%	91.079.560,04	74,40%	31.340.439,96
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	16.735,99	167,36%	72.987,19	729,87%	-62.987,19
Valores Mobiliários	122.410.000,00	122.410.000,00	16.967.561,76	13,86%	91.006.572,85	74,35%	31.403.427,15
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Serviços	5.498.911,00	5.498.911,00	496.621,13	9,03%	2.368.009,07	43,06%	3.130.901,93
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	58.000,00	58.000,00	15.623,19	26,94%	34.792,26	59,99%	23.207,74
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	5.440.911,00	5.440.911,00	480.997,94	8,84%	2.333.216,81	42,88%	3.107.694,19
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Correntes	500.611.760,00	500.611.760,00	77.034.688,77	15,39%	302.946.312,00	60,52%	197.665.448,00
Transferências da União e de suas Entidades	139.919.560,00	139.919.560,00	24.711.652,78	17,66%	92.652.496,54	66,22%	47.267.063,46

Continua (1/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (2/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2023 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	219.992.200,00	219.992.200,00	33.786.715,49	15,36%	132.199.808,92	60,09%	87.792.391,08
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	140.700.000,00	140.700.000,00	18.536.320,50	13,17%	78.094.006,54	55,50%	62.605.993,46
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Correntes	7.829.862,00	7.829.862,00	881.435,04	11,26%	8.297.065,51	105,97%	-467.203,51
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	66.000,00	66.000,00	14.219,47	21,54%	5.065.270,80	7.674,65%	-4.999.270,80
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.379.674,00	1.379.674,00	207.883,04	15,07%	950.935,69	68,92%	428.738,31
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Correntes	6.384.188,00	6.384.188,00	659.332,53	10,33%	2.280.859,02	35,73%	4.103.328,98
Receitas de Capital	6.720.000,00	6.720.000,00	41.610.980,07	619,21%	50.411.601,78	750,17%	-43.691.601,78
Operações de Crédito	2.800.000,00	2.800.000,00	316.122,18	11,29%	448.775,89	16,03%	2.351.224,11
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.800.000,00	2.800.000,00	316.122,18	11,29%	448.775,89	16,03%	2.351.224,11
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Capital	3.820.000,00	3.820.000,00	40.737.861,06	1.066,44%	47.824.839,55	1.251,96%	-44.004.839,55
Transferências da União e de suas Entidades	20.000,00	20.000,00	426.659,84	2.133,30%	1.813.638,33	9.068,19%	-1.793.638,33
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.800.000,00	3.800.000,00	40.311.201,22	1.060,82%	46.011.201,22	1.210,82%	-42.211.201,22
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

Continua (2/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (3/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2023 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)				
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Outras Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00	556.996,83	557,00%	2.137.986,34	2.137,99%	-2.037.986,34			
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00	556.996,83	557,00%	2.137.986,34	2.137,99%	-2.037.986,34			
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	54.622.580,00	54.622.580,00	8.517.663,51	15,59%	30.599.194,84	56,02%	24.023.385,16			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.073.294.000,00	1.073.294.000,00	201.312.416,79	18,76%	716.575.192,07	66,76%	356.718.807,93			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.073.294.000,00	1.073.294.000,00	201.312.416,79	18,76%	716.575.192,07	66,76%	356.718.807,93			
DÉFICIT (VI)					0,00					
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	1.073.294.000,00	1.073.294.000,00	201.312.416,79	18,76%	716.575.192,07	66,76%	356.718.807,93			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		144.863.892,00			144.863.892,00					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00			0,00					
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		144.863.892,00			144.863.892,00					
Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Despesas Empenhadas		Saldo	Despesas Liquidadas		Saldo	Despesas Pagas Até o Bimestre	Inscritas Restos a Pagar Não Processados
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(f)	(g)=(e-f)		(h)	(i)=(e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	943.640.341,00	1.100.111.324,00	123.003.594,50	653.253.850,42	446.857.473,58	161.028.561,27	494.079.668,15	606.031.655,85	481.276.755,45	159.174.182,27

Continua (3/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (4/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2023 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	817.473.102,00	896.551.597,00	115.899.593,28	552.642.800,91	343.908.796,09	139.457.985,76	456.501.485,44	440.050.111,56	445.254.871,47	96.141.315,47
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	450.272.194,00	473.303.694,00	81.220.580,50	283.930.227,57	189.373.466,43	82.726.325,23	280.592.931,49	192.710.762,51	278.949.579,36	3.337.296,08
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.500.000,00	7.500.000,00	828.287,85	4.174.776,81	3.325.223,19	828.287,85	4.174.776,81	3.325.223,19	4.174.776,81	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	359.700.908,00	415.747.903,00	33.850.724,93	264.537.796,53	151.210.106,47	55.903.372,68	171.733.777,14	244.014.125,86	162.130.515,30	92.804.019,39
Demais Despesas Correntes	359.699.908,00	415.746.903,00	33.850.724,93	264.537.796,53	151.209.106,47	55.903.372,68	171.733.777,14	244.013.125,86	162.130.515,30	92.804.019,39
Demais Despesas Correntes	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	108.003.239,00	185.395.727,00	7.104.001,22	100.611.049,51	84.784.677,49	21.570.575,51	37.578.182,71	147.817.544,29	36.021.883,98	63.032.866,80
INVESTIMENTOS	96.175.699,00	173.568.657,00	6.509.635,16	97.077.991,24	76.490.665,76	20.976.209,45	34.045.124,44	139.523.532,56	32.488.825,71	63.032.866,80
INVERSOES FINANCEIRAS	27.540,00	27.070,00	0,00	0,00	27.070,00	0,00	0,00	27.070,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	11.800.000,00	11.800.000,00	594.366,06	3.533.058,27	8.266.941,73	594.366,06	3.533.058,27	8.266.941,73	3.533.058,27	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	18.164.000,00	18.164.000,00	0,00	0,00	18.164.000,00	0,00	0,00	18.164.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGENCIA E RESERVA DO RPPS	18.164.000,00	18.164.000,00	0,00	0,00	18.164.000,00	0,00	0,00	18.164.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	53.579.219,00	53.710.219,00	8.567.654,77	33.475.092,89	20.235.126,11	8.567.654,77	33.461.796,23	20.248.422,77	30.592.127,50	13.296,66
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	997.219.560,00	1.153.821.543,00	131.571.249,27	686.728.943,31	467.092.599,69	169.596.216,04	527.541.464,38	626.280.078,62	511.868.882,95	159.187.478,93
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	380.479,56	1.760.334,71	-1.760.334,71	380.479,56	1.760.334,71	-1.760.334,71	1.760.334,71	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	380.479,56	1.760.334,71	-1.760.334,71	380.479,56	1.760.334,71	-1.760.334,71	1.760.334,71	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	380.479,56	1.760.334,71	-1.760.334,71	380.479,56	1.760.334,71	-1.760.334,71	1.760.334,71	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	997.219.560,00	1.153.821.543,00	131.951.728,83	688.489.278,02	465.332.264,98	169.976.695,60	529.301.799,09	624.519.743,91	513.629.217,66	159.187.478,93
SUPERÁVIT (XIII)				28.085.914,05			187.273.392,98		202.945.974,41	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	997.219.560,00	1.153.821.543,00	131.951.728,83	716.575.192,07		169.976.695,60	716.575.192,07		716.575.192,07	159.187.478,93
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

Continua (4/5)



Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Continuação (5/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO / 2023 <<>> BIMESTRE JULHO / AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas Intra-Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes Intraorçamentárias	54.622.580,00	54.622.580,00	8.517.663,51	15,59%	30.599.194,84	56,02%	24.023.385,16
Receitas de Contribuições Intra-Orçamentárias	54.622.580,00	54.622.580,00	8.517.663,51	15,59%	30.599.194,84	56,02%	24.023.385,16
Contribuições Sociais Intra-Orçamentárias	54.622.580,00	54.622.580,00	8.517.663,51	15,59%	30.599.194,84	56,02%	24.023.385,16
TOTAL	54.622.580,00	54.622.580,00	8.517.663,51	15,59%	30.599.194,84	56,02%	24.023.385,16

Despesas Intra-Orçamentárias	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	53.579.219,00	53.710.219,00	8.567.654,77	33.475.092,89	20.235.126,11	8.567.654,77	33.461.796,23	20.248.422,77	30.592.127,50	13.296,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.568.559,00	53.699.559,00	8.567.654,77	33.475.092,89	20.224.466,11	8.567.654,77	33.461.796,23	20.237.762,77	30.592.127,50	13.296,66
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.660,00	10.660,00	0,00	0,00	10.660,00	0,00	0,00	10.660,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.660,00	10.660,00	0,00	0,00	10.660,00	0,00	0,00	10.660,00	0,00	0,00
TOTAL	53.579.219,00	53.710.219,00	8.567.654,77	33.475.092,89	20.235.126,11	8.567.654,77	33.461.796,23	20.248.422,77	30.592.127,50	13.296,66

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 28 de Setembro de 2023 e hora da emissão 10h e 15m

PEDRO CEZAR DE ALMEIDA NETO

Prefeito Municipal
CPF: 657.414.550-34

DORLEI FRANCISCO MAFFI

Secretário de Finanças
CPF: 196.955.940-34

JORGE FERNANDES MATTOS

Contador CRC/RS 46959
CPF: 461.663.940-04